
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5933 del 20/03/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/6277 del 20/03/2023

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: ULTERIORE VALIDAZIONE DELLA CONFORMITÀ DEI PROGETTI AMMESSI A
CONTRIBUTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INVESTIMENTI 2021-2023
ALLE SCHEDE DI CANDIDATURA PRESENTATE AI FINI DELLA CONCESSIONE
DEL CONTRIBUTO REGIONALE DISPOSTO CON LE DETERMINAZIONI N.
15010 DEL 09/08/2021 E N. 15127 DEL 11/08/2021, CONCESSIONE PROROGA
PER LA CONCLUSIONE DEGLI INTERVENTI RICHIESTA DALL'ENTE DI
GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA CENTRALE E
RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE N. 21410/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



 

IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  465/2021  avente  ad
oggetto  “Programma  Investimenti  Aree  Protette  2021-2023.
Approvazione  linee  guida  per  la  programmazione,  la
realizzazione,  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli
interventi.” e ss.mm.ii.;

- le proprie Determinazioni n. 15008 del 09/08/2021, n. 15010 del
09/08/2021, n. 14448 del 30/07/2021, n. 15126 dell’11/08/2021,
n. 15127 dell’11/08/2021, n. 14449 del 30/07/2021 e n. 23179
del 24/11/2022 relative a “Concessione del contributo regionale
[…] relativo agli interventi ammessi a finanziamento” a favore
rispettivamente  degli  Enti  di  gestione  per  i  parchi  e  la
biodiversità  Emilia  Occidentale,  Emilia  Centrale,  Emilia
orientale, Delta del Po, Romagna e del Parco interregionale del
Sasso Simone e Simoncello;  

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1784  del  24/10/2022
avente ad oggetto “Programma Investimenti Aree Protette 2021-
2023. Modifica ed integrazione alla propria deliberazione n.
465/2021 "Approvazione linee guida per la programmazione, la
realizzazione,  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli
interventi”;

- la  Determinazione  n.  21410  del  07/11/2022  avente  ad  oggetto
“Validazione delle conformità dei progetti ammessi a contributo
nell’ambito del programma investimenti 2021-2023 alle schede di
candidatura  del  contributo  regionale  disposto  con  le
determinazioni n. 14448/2021, n. 14449/2021, n. 15008/2021, n.
15010/2021, n. 15126/2021 e n. 15127/08/2021”;

- la  Determinazione  n.  25274  del  23/12/2022  avente  ad  oggetto
“Ulteriore validazione delle conformità dei progetti ammessi a
contributo  nell’ambito  del  programma  investimenti  2021-2023
alle schede di candidatura del contributo regionale disposto
con  le  determinazioni  15008  del  09/08/2021,  n.  15010  del
09/08/2021, n. 14448 del 30/07/2021, n. 15126 dell'11/08/2021 e
n. 15127 dell'11/08/2021”;

- la  Determinazione  n.  25284  del  23/12/2022  avente  ad  oggetto
“Concessione  proroga  per  la  conclusione  degli  interventi
nell'ambito del programma di investimenti 2021-2023 richieste
dagli Enti di gestione per i parchi e la biodiversità Emilia
Occidentale, Emilia Centrale, Emilia Orientale, Delta del Po e
Romagna”;

Visti i progetti esecutivi relativi agli interventi ammessi a
finanziamento nell’ambito del Programma di investimenti 2021-2023

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



i cui riferimenti sono riportati negli allegati nn. 1 e 2 parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Verificato  che  gli  stessi  risultano  conformi  alle  rispettive
schede  di  candidature  presentate  ai  fini  delle  relative
concessioni soprarichiamate;

Dato atto che la relativa documentazione è conservata agli atti
dello scrivente Settore;

Dato atto, inoltre, che è stata verificata la presenza di un
refuso nella determinazione n. 21410/2022 allegato 4, in cui, per
mero errore materiale, non sono stati correttamente riportati i
riferimenti  ns.  prot.  di  validazione  conformità  del  progetto
DEPO_PI21-23_02;

Ritenuto pertanto opportuno rettificare il refuso sopracitato
integrando  l’allegato  4  alla  determinazione  n.  21410/2022
inserendo  il  corretto  riferimento  di  ns.  prot.  di  validazione
conformità  del  progetto  DEPO_PI21-23_02,  come  riportato
nell’allegato  n.  3  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto;

Considerata inoltre la possibilità, degli Enti di gestione per i
parchi  e  la  biodiversità  Emilia  Occidentale,  Emilia  Centrale,
Emilia orientale, Delta del Po e Romagna, del Parco interregionale
del  Sasso  Simone  e  Simoncello,  di  richiedere  proroghe  per  il
termine della realizzazione degli interventi ammessi a contributo,
tramite  le  modalità  espresse  al  paragrafo  2.11  dell’Allegato  A
della sopracitata deliberazione n. 465/2021 e ss.mm.ii.;

Viste  la  richiesta  motivata  di  proroga  degli  interventi
nell’ambito  del  Programma  di  investimenti  2021-2023  pervenuta
dall’Ente  Emilia  Centrale,  conservata  agli  atti  del  Settore
scrivente,  i  cui  riferimenti  sono  riportati  nell’allegato  n.  4
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato  che  è  obiettivo  della  Regione  utilizzare
integralmente le proprie risorse, specie quelle già impegnate, per
la  realizzazione  delle  attività  oggetto  del  Programma  di
investimenti 2021-2023, al fine di perseguire gli obiettivi della
conservazione  e  della  valorizzazione  del  patrimonio  naturale
regionale in raccordo con quelli fissati dalla Strategia Europea
sulla  Biodiversità  e  con  gli  obiettivi  di  sviluppo  sostenibile
stabiliti a livello nazionale e regionale;

Ritenute oggettive le difficoltà relative all’approvvigionamento
dei materiali, alla rimodulazione dei quadri economici dovuti agli
aumenti dei prezzi e alla conduzione simultanea di molti cantieri,
e  quindi  congrue  le  motivazioni  richiamate,  e  considerati
accettabili i nuovi termini proposti dall’Ente sopracitato per la
conclusione degli interventi;

pagina 3 di 11



Ritenuto opportuno, pertanto accogliere la richiesta pervenuta
dall’Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la  biodiversità  Emilia
Centrale  e  consentire  pertanto  la  conclusione  degli  interventi
nell’ambito del Programma di investimenti 2021-2023 posticipando
la  data  di  conclusione  degli  stessi  secondo  i  nuovi  termini
riportati nell’allegato n. 4 parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Visti:

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., “Disposizioni in materia
di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la  L.R.  n.  40  del  15  novembre  2001,  “Ordinamento  contabile
della Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle LL.RR. n. 31/77
e n. 4/72” per quanto applicabile;

- la  L.R.  n.  20  del  28  dicembre  2021,  “Disposizioni  per  la
formazione  del  Bilancio  di  previsione  2022-2024  (Legge  di
Stabilità regionale 2022)”;

- la L.R. n. 21 del 28 dicembre 2021, “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2276 del 27 dicembre
2021, “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2022-2024” e ss.mm.ii.;

- la  Legge  Regionale  n.  9  del  28  luglio  2022  “Disposizioni
collegate  alla  legge  di  assestamento  e  prima  variazione
generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2022-2024”;

- la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2022 “Assestamento e
prima  variazione  generale  al  bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1354 del 1° agosto 2022,
“Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2022-2024”;

Richiamati, anche con riferimento agli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni, i seguenti atti:

- la Legge Regionale n. 43 del 26 novembre 2001, “Testo Unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

pagina 4 di 11



- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, “Disposizioni ordinamentali
in  materia  di  pubblica  amministrazione”,  ed  in  particolare
l’art.  11  “Codice  unico  di  progetto  degli  investimenti
pubblici”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 468 del 10 aprile 2017,
“Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- le Circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13/10/2017 e PG/2017/0779385 del
21/12/2017  contenenti  le  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni  predisposto  in
attuazione della sopra citata deliberazione n. 468/2017;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 31 gennaio 2022,
di  approvazione  del  “Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  e  della  trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al
Piano integrato di attività e organizzazione di cui all'art. 6
del D.L. n. 80/2021”;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2335  del  9  febbraio  2022,
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 324 del 7 marzo 2022,
con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Disciplina  Organica  in
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale” a
decorrere dal 1° aprile 2022;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 325 del 7 marzo 2022, di
“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrative:
riorganizzazione  dell'ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale”,  che  ha  modificato
l’assetto  organizzativo  dell’Ente  a  decorrere  dal  1°  aprile
2022;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 426 del 21 marzo 2022
“Riorganizzazione  dell'ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di agenzia”;

- la  Determinazione  del  Direttore  Generale  della  Direzione
generale Cura  del Territorio  e dell'Ambiente  n. 5615  del 25
marzo 2022, avente ad oggetto “Riorganizzazione della Direzione
generale Cura del Territorio e dell'Ambiente. Istituzione aree
di  lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di posizione organizzativa”;

pagina 5 di 11



- la Determinazione Dirigenziale n. 5514 del 24/03/2022 avente ad
oggetto  “Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Politiche
Finanziarie,  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,
assegnazione  del  personale  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

Attestata la correttezza e la completezza dell’istruttoria;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  si  ritengono  qui
integralmente richiamate:

1) di  validare  la  conformità  dei  progetti  ammessi  a
finanziamento nell’ambito del Programma di investimenti 2021-
2023, riportati negli allegati nn. 1 e 2 parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto,  alle  schede  di  candidatura
presentate ai fini della concessione del contributo regionale
disposta con le Determinazioni n. 15010 del 09/08/2021 e n.
15127 del 11/08/2021 relative a “Concessione del contributo
regionale  […]  relativo  agli  interventi  ammessi  a
finanziamento”  a  favore  rispettivamente  degli  Enti  di
gestione per i parchi e la biodiversità Emilia Centrale e
Romagna;

2) di rettificare il refuso presente, per mero errore materiale,
nell’allegato 4 alla determinazione n. 21410/2022 inserendo
il  corretto  riferimento  di  ns.  prot.  di  validazione
conformità  del  progetto  DEPO_PI21-23_02,  come  riportato
nell’allegato  n.  3  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3) di  accogliere  la  richiesta  di  proroga  per  la  conclusione
degli interventi nell’ambito del Programma di investimenti
2021-2023 pervenuta dall’Ente di gestione per i parchi e la
biodiversità Emilia Centrale;

4) di posticipare la data di conclusione degli stessi secondo i
nuovi termini riportati nell’allegato n. 4 parte integrante e
sostanziale del presente atto;

5) di  precisare  che,  sotto  il  profilo  contabile,  la  proroga
della  data  di  conclusione  degli  interventi  comporta  la
necessità di procedere, in sede di riaccertamento ordinario
dei  residui,  alla  valutazione  delle  scritture  contabili
registrate  a  bilancio  ai  fini  della  corretta  imputazione

pagina 6 di 11



della spesa (impegno contabile) in linea con i principi e
postulati previsti dal D.Lgs. n. 118 del 2011;

6) che si provvederà alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale
di  prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  nonché  dalla
Direttiva di Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 7 bis e dell’art. 26, comma 2 del D.lgs. n. 33/2013.

Gianni Gregorio

pagina 7 di 11



Allegato 1  

Progetti Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale 

Validazione delle conformità dei progetti 

 

Cod. intervento Titolo intervento Codice CUP 

Ns. prot. 
validazione 

conformità dei 
progetti 

ECEN_PI21-23_12 

Interventi di conservazione della 
biodiversità in tre SRN 2000 

afferenti al Paesaggio naturale e 
seminaturale protetto della 

Collina reggiana ed alla Riserva 
Naturale Rupe di Campotrera 

D25F21000810002 Prot. n. 206465.U 
del 03/03/2023 

 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 11



Allegato 2 

Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna  

Validazione delle conformità dei progetti 

 

Cod. interventi Titolo intervento Codice CUP Ns. prot. validazione 
conformità dei progetti 

ROMA_PI21-23_06 

Interventi di riqualificazione 
dell'accoglienza dei 
visitatori ed implementazione 
del labirinto didattico presso 
il giardino delle erbe 
officinali a Casola Valsenio 
(RA) 

I64E21002310007 
Prot. n. 108371.U del 
06/02/2023 

 

 

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 11



Allegato 3  

Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Delta del Po 

Rettifica della Determinazione n. 21410/2022 di validazione delle 
conformità dei progetti 

 

Cod. interv Titolo intervento Codice CUP 

Ns. prot. 
validazione 

conformità dei 
progetti 

DEPO_PI21-23_02 

Realizzazione e 
manutenzione di aree 
di collegamento 
ecologico funzionale 
a favore della rete 
ecologica del delta 
del Po 

H89J21005810002 

Prot. nn. 
1150068.U del 
14/12/2021 e 
460258.U del 
12/05/2022 

 

 

Allegato parte integrante - 3

pagina 10 di 11



Allegato 4 

Progetti Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale 

Concessione proroga 

 

Cod. 
intervento Titolo intervento Codice CUP 

 
Comunicazione 

richiesta proroga 
Proroga conclusione 

lavori 

ECEN_PI21-23_12 

Interventi di 
conservazione della 
biodiversità in tre 
SRN 2000 afferenti 

al Paesaggio 
naturale e 
seminaturale 
protetto della 

Collina reggiana ed 
alla Riserva 

Naturale Rupe di 
Campotrera 

D25F21000810002 
prot. n. 1124113.E del 

03/11/2022 
da 31/12/23 a 31/12/24 

 

 

Allegato parte integrante - 4

pagina 11 di 11


